

# Starck, Zofia

---

## Wspomnienia pośmiertne : Michał Korczewski (1889-1954)

---

Rocznik Towarzystwa Naukowego Warszawskiego 46, 229-230

---

1983

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych oraz w kolekcji mazowieckich czasopism regionalnych [mazowsze.hist.pl](http://mazowsze.hist.pl).

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

MICHAŁ KORCZEWSKI /1889-1954/

W roku 1984 mija 30 lat od śmierci założyciela i kierownika pierwszej w Polsce Katedry Fizjologii Roślin - prof. dra Michała Korczewskiego. Korczewski urodził się w r. 1889 w Krakowie, gdzie ukończył szkołę średnią i studia. Nauczycielami jego byli naukowcy światowej sławy: Wł. Rother, E. Godlewski, L. Marchlewski, K. Olszewski. W r. 1922 Korczewski habilitował się na podstawie rozprawy pt. "Studia nad tzw. oksydazą jodkową, wydzielaną przez grzybnie Kropidlaka *Asperigillus niger*", opublikowanej w Rozprawach PAU. Po habilitacji został powołany na stanowisko kierownika Katedry Fizjologii Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego.

Korczewski był aktywnym członkiem wielu krajowych i zagranicznych Towarzystw Naukowych, m.in. Polskiego Towarzystwa Botanicznego, Polskiego Towarzystwa Fizjologicznego, brał czynny udział w organizowaniu I Kongresu Nauki Polskiej, dwukrotnie uczestniczył w Międzynarodowych Kongresach Botanicznych: w Cambridge, pełniąc tam funkcję wiceprezesa sekcji fizjologicznej oraz w Amsterdamie. W roku 1934 został wybrany członkiem korespondentem, a w roku 1945 członkiem zwyczajnym Towarzystwa Naukowego Warszawskiego.

Jako kierownik Katedry Fizjologii Roślin SGGW Korczewski zmienił nieco tematykę badawczą dostosowując się do profilu nauk rolniczych. Wraz z prof. F. Majewskim prowadził

badania nad mineralnym odżywianiem się roślin.

W czasie okupacji brał czynny udział w tajnym nauczaniu młodzieży akademickiej, a zaraz po wojnie z całym zapałem prowadził niezwykle piękne wykłady nie tylko z fizjologii roślin lecz również przez pierwsze lata z chemii. Wykłady te cieszyły się ogromną popularnością wśród studentów. Dydaktyczne zdolności i popularyzatorski talent sprawiły, że Korczewski pozostawił w swym dorobku fascynujące opracowania naukowe o bardzo różnorodnej tematyce; są to artykuły publikowane w Kosmosie, Biologii w szkole, Poradniku dla Samouków i w wielu innych czasopismach. Wszystkie te prace, choć straciły na aktualności pod względem merytorycznym, do dziś pasjonują czytelnika jasnością i niesłychanie logicznym wykładem. Obrazują ewolucję myśli badawczej w poszukiwaniu mechanizmów procesów życiowych. Niestety, w ostatnim okresie życia, słabe zdrowie Korczewskiego nie pozwalało na połączenie z intensywną pracą dydaktyczną i publicystyczną pracy eksperymentalnej.

Profesor Michał Korczewski zmarł 28 lipca 1954. Jego sylwetka żywo pozostała w pamięci uczniów, do których mam przyjemność się zaliczać. Był to wielki myśliciel o wszechstronnej i głębokiej wiedzy oraz niezrównany wykładowca.

Zofia Starck